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Sprawozdanie
Jmisyi sanitarnej o petycyi Profesora Dra Pieniążka o przeniesienie kliniki 

laryngologicznej do innego budynku

Wysoki Sejmie!

Zawożony w roku 1894, dziesięć łóżek liczący, oddział chorób krtani w szpi- 
alu sw. Łazarza w Krakowie, jest pod bezpłatnem kierownictwem Prof. Dra Prze

mysława Pieniążka. Tenże wystarał się u c. k. Rządu o dotacyę dla Zakładu i o asy
stenta, idk; źe z tego tytułu kraj żadnych kosztów nie ponosi.
, . Oddział ten jest pomieszczonym w suterenach szpitala św. Łazarza, pawilonu 

'-Liturgicznego; nie odpowiada jednak pod wielu względami swemu zadaniu. Prze- 
szystkiein jest zbyt szczupłym dla liczby chorych, potrzebujących w nim pomie

szczenia, a są to chorzy, znajdujący się w bezpośredniem mebezpieczeństwie życia, 
aJł, źe Lch nie przyjąć nie podobna. Dalej na tym oddziete gdzie znajdują się cho 

p y > zagrożeni wprost uduszeniem, nie ma pomieszczenia dla lekarza pomocnicziógo,
. » ze w razie zajścia nagłego niebezpieczeństwa życia, trzeba dopiero posyłać do 

Baiasta po przełożonego oddziału lub tegoż zastępcę.
Niejednokrotnie też wykonywał profesor, lub na jego oddziele wykonywał 

^systen operacye na chorych, na wpół uduszonych, nader słabe objawy życia oka- 
•Dęycii, — a kilkakrotnie potrzebna pomoc przyszła już zapóźno, gdyż chory przed 

PrzybyCitlul iekarzp, już siq uFdusa. *
Wstępnie dotkliwym brakiem jest szczupłość pokoika, który jednocześnie 

ko 7 Za salę operacyjną, kancelaryę, salę do badania chorych; — a mieszcząc dwa 
zomeozne do tego stoliki, szafkę na narzędzia, aparat Róntgena i umywalnię, nie 

awia absolutnie miejsca na stół operacyjny, tak, iż ter ostatni z dwóch zesta- 
ny°h stolików improwizować się musi.

Jest to wielką niewygodą, lecz chorzy przez nię wprost szkody nie ponoszą, 
L1&st brak miejsca dla chorych daje się czuć im samym, nieraz bowiem wobec 

pełnienia oddziału, nic można przyjąć chorych, potrzebujących istotnie pomocy 
ło° k ^ ’ ^rak zaś pomieszkania dla lekarza pomocniczego, naraża chorych oddzia-

- wProst na niebezpieczeństwo śmierci z zaduszeni- — w razie nagłego po-
ania Itb zwiększenia się zwężenia w drogach oddechowych, 

n j  Obecnie, gdy ma być budowanym nowy budynek dla chorób zakaźnych, — 
kt ’ arẐ  -S*( sPos°bność lepszego pomieszczenia chorych krtaniowych — w budynku,
, dziś dla chorób zakaźnych służy W budynku tym mogłaby liczba łóżek zo-

c do 20 zwiększoną, co zaledwie dopiero istotnej potrzebie w przybliżeniu by
powiadało i mógłby znaleść pomieszczenie lekarz pomocniczy, który dla nich jest 

_ leodzown] Koszta, jakieby przez to powstały/byłyby minimalnymi; potrze bnem 
Jest tylko dokładne wyczyszczenie ścian i wybielenie sal rzeczonego budynku. Ilość '  

m leczenia przez to nie wzrośnie, gdyż liczba łóżek proponowana na oddział chorób 
r anu dziś już często liczby 2C dochodzi — a przytem bywają w tym zakładzie 
" 1111 chorzy, umieszczeni na oddziale chorób wewnętrznych, skórnych, kiłowych, 
'tzy na oddziale krtaniowym miejsca nie znaleźli, więc tylko ci sami, tylko wia- 

sĉ WLe umieszczeni chorzy ciężyliby na funduszt krajowym. Lekarz pomocniczy pła- 
tnym jest jako asystent, przez ministeryum oświaty, a od kraju uzyskałby jedynie



bezpłatne pomieszkanie za opiekę nad szpitalnymi chorymi, — opiekę, która na 
oddziale krtaniowym jest bardziej fliz gdziekolwiek chorym potrzebną,.

Profesor Pieniążek wniósł prośbę do Ministeryum oświaty, aby oddział jego, 
który i tak ma rządową dotacyę i płatnego przez Rząd asystenta zamienić na kli
nikę rządową; obecnie ponowi- prośbę a refleKtując na budynek dzisiaj przez 
chorych zakaźnych zajęty, prosi o przeznaczenie 10 łóżek na cele kliniczne. W ten 
sposób co do 10 łóżek, Rząd by przyszedł jeszcze krajowi z pomocą, a potrzebując 
dzisiaj mieć klinikę chorób krtani jako obowiązującą, zgodziłby się niezawodnie na 
oczyszczenie budyrku, zaprowadzenie tam gazu i  dokupienie 10 łóżek, jeżel.' ten bu
dynek i do celów klinicznych miałoy służyć.

Budynek służący dzisiaj dla chorób zakaźnych, chciałaby Dyrekcya szpitala 
św. Łazarza użyć na pomieszczenie personalu służbowego; Komisya sanitarna wyraża 
lednak przekonanie, że potrzeby chorych i to takich, u których życie jest wprost 
zagroźonem, są ważniejsze i sądzi, że "Wysoki Sejm to przekonanie podzielić raczy, 
zwłaszcza gdy oddział chorób krtani dotąd krajowi żadnych kosztów ani kłopotów 
nie sprawił, a przełożony jego do żadnej pensyi, remuneracyi i t, p. nie miał pre-
tensyi; nic nie żądał-od "Wydziału krajowego   a zanim dostał rządową dotacyę,
sam własnym kosztem sprawiał instrumenta i narzędzia lekarskie. Ze oddział ten 
odpow:'ada koniecznej potrzebie, dowodzą sprawozdania, z których widać ilu chorym 
w ciągu lat 9 życie uratowano i ilu uzdrowionych do pracy powróciło. Ten mały 
w nędznych suterena,ch pomieszczony oddziahk chorób krtani, oddał i nauce polskiej 
chwałę. Profesor Pieniążek na materyale tego oddziału wytknął nowe drogi w swej 
specyalności. Kierunek laryngoohirurgiczny rozpoczął Pieniążek — dzisiaj dopiero inni 
idą w jego ślady. Badanie wzrokiem tchawicy (nie krtani) i operowanie w niej pod 
kierunkiem wzroku, jest wyłącznie }ego dziełem. A na podstawie nrateryału oddziału 
opracowane dzieło Pieniążka „Die Yerengerungen der Luftwegew, jak krytyka nie
miecka, włoska, angielska, rosyjską wskazuje, — rozsławiło w kołach naukowych 
imię auloia i szpitala krakowskiego.

Opierając się na danych, w tym wywodzie przedstawionych, Komisya sani
tarna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
W załatwieniu petycyi Profesora Pieniążka Komisya sanitarna uznaje, że 

ze względu na potrzeby lecznicze i naukowe kliniki laryngologicznej, jest wskazanem 
uzyó budynek jaki opróżnionym zostanie po oddaniu nowego pawilonu dia chorób 
zakaźnych na cele kliniki laryngologiczne, — i przekazuje petycyę Prof. Pieniążka 
Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia i właściwego załatwienia,

Przewodniczący :
Gołmchowski.

Sprawozdawca:
D r. Jabłoń sini.


